
 1

 
                           COMUNE DI MANIACE 
              Provincia di Catania 

                          ____________ 

 

                                                                  

 

COD.FISC.: 93005530873 

P.IVA : 01781170871 

  095/690139

FAX 095/690174

 
OGGETTO: VERBALE DI SELEZIONE MEDIANTE SORTEGGIO PUBBLICO DELLE 
SEDICI DITTE DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA ALLA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVO AI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITÀ DEGLI  
ELEMENTI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO CARLO LEVI.- 
 
IMPORTO  lavori  €124.082.31 di cui € 4.082.31 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
base d’asta  CUP n. E17H030000130001 e il codiceCIG n. 5072282385 

. L’anno Duemilatredici il giorno CINQUE del mese di GIUGNO ore 11,00 presso la sede comunale si 
è riunita la Commissione, giusta nomina prot.3852  del  05/05/2013, dell’responsabile dell’area tecnica  
composta dai signori: 

ING LUPICA ANGELO CORDAZZARO  RUP PRESIDENTE  

Geom. FRANCESCO COSTANZO Segretario 

   Geom SANFILIPPO GIACOMO Componente 

per procedere al sorteggio pubblico delle OTTANTUNO ditte da invitare alla procedura negoziata 
relativa alla manifestazione di interesse relativo ai lavori di cui in oggetto 
 
 
SI PREMETTE 
Che con determina del direttore generale  n 43  del 01/12/2010 è stato nominato L’ing .Angelo Lupica 
Responsabile del Procedimento dei lavori di cui all’oggetto.   
Che  con determina sindacale  n 41  del 24/11/2010 è stato conferito incarico all’arch Scudiero Giuseppe per 
la progettazione e direzione lavori , 
Che con determina Sindacale N° 29 DEL  23/11/2010     è stato dato incarico al Geom .  Fancesco  ALI  per  
il  coordinamento e responsabile della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione  
Con  delibera di Giunta Municipale n   37   del 07/05/2013 è stato approvato in linea amministrativa il 
progetto esecutivo dei  lavori di messa in sicurezza e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli  
elementi dell’istituto comprensivo Carlo Levi   
Che la delibera di giunta n   41 del 07/05/2013  con cui si da  l’Atto di indirizzo per indizione della gara di 
appalto lavori di messa in sicurezza e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli  elementi 
dell’istituto comprensivo Carlo Levi   
Che con determina n. 137 del 17.05.2013 è stato approvato l’avviso esplorativo per la ricerca di 
manifestazione di interesse per i lavori di cui in oggetto e la scelta del metodo di gara per la procedura 
negoziale ristretta cosi come disposto dal comma 8 dell’art. 125 del Dlgs n. 163/20016 con il criterio del 
massimo ribasso, per l’individuazione dell’offerta anormalmente bassa si procederà ai sensi dell’art. 86 
comma 1; 



 2

che con la su richiamata determinazione del responsabile dell’area Tecnica n. 137/2013 inoltre : 
-E’ stato approvato lo schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse – Indagine di mercato, 
finalizzato all’individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di non 
discriminazione , parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza contemplati dall’art. 122 comma 7, del 
D.Lgs 163/2006 e s.m.i. predisposto dal responsabile unico del procedimento per l’affidamento dei lavori in 
oggetto, in conformità alle vigenti disposizioni ed alle indicazioni operative dell’Autorità di Vigilanza sui 
contratti Pubblici di Lavori, Servizi e forniture, relativamente alla procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore a € 500.000,00.  
-E’ stato fissato entro le ore 13.00 del giorno 28 maggio 2012 , il termine massimo per la ricezione delle 
manifestazioni di interesse , da formularsi secondo lo schema di domanda all’uopo predisposto ;  
Dato Atto che l’avviso pubblico per manifestazioni di interesse – indagine di mercato , è stato pubblicato: 
sul sito del Ministero delle infrastrutture (contratti pubblici), sul sito istituzionale, all’albo pretorio on-line di 
questa Stazione Appaltante a far data dal giorno 16/05/2013 al 28/05/2013 n. di registrazione n 530, così 
come attestato dal responsabile dell’ufficio albo prot. 3849 del 05/06/2013;   
Dato atto che entro i termini prescritti delle ore 13.00 del giorno 28 maggio 2013 sono pervenute numero 81 
candidature; come da allegato A attualmente segretato. 
Dato atto che con l’avviso   di sorteggio  pubblico degli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per dei lavori  di messa in sicurezza e riduzione del 
rischio connesso alla vulnerabilità degli  elementi dell’istituto comprensivo carlo levi  sono stati informati gli 
operatori economici interessati alla manifestazione di interesse relativa alla procedura negoziata senza previa  
, che in data 5/06/2013 alle ore 9.00, presso l’ufficio tecnico comunale del comune di maniace , sito in 
maniace, via beato placido 13, primo piano, si procederà al sorteggio pubblico degli operatori economici da 
invitare alla suddetta gara, che  tale avviso  e stato pubblicato sl sito del comune in data 29/05/2013 come da 
attestazione del responsabile dell’area, prot. 3849 del 05/06/2013. 
Constatato che il numero dei soggetti inseriti nel verbale di formazione elenco operatori economici idonei a 
cui rivolgere l’invito sono 81 (ottantuno), e precisamente: 
 

Prot. n. 3313 del 20/05/2013 1 
prot. n° 3358 del 22/05/2013 2 
prot. n° 3359 del 22/05/2013 3 
prot. n° 3374 del 22/05/2013 4 
prot. n° 3375 del 22/05/2013 5 
Prot. n. 3376 del 22/05/2013 6 
Prot. n. 3378 del 22/05/2013 7 
Prot. n. 3380 del 22/05/2013 8 
Prot. n. 3382 del 22/05/2013 9 
Prot. n. 3383 del 22/05/2013 10 
Prot. n. 3400 del 23/05/2013 11 
Prot. n. 3401 del 23/05/2013 12 
Prot. n. 3405 del 23/05/2013 13 
Prot. n. 3411 del 23/05/2013 14 
Prot. n. 3414 del 23/05/2013 15 
Prot. n. 3415 del 23/05/2013 16 
Prot. n. 3416 del 23/05/2013 17 
Prot. n. 3417 del 23/05/2013 18 
Prot. n. 3418 del 23/05/2013 19 
Prot. n. 3419 del 23/05/2013 20 
Prot. n. 3428 del 23/05/2013 21 
Prot. n. 3468 del 24/05/2013 22 
Prot. n. 3469 del 24/05/2013 23 
Prot. n. 3480 del 24/05/2013 24 
Prot. n. 3481 del 24/05/2013 25 
Prot. n. 3486 del 24/05/2013 26 
Prot. n. 3487 del 24/05/2013 27 
Prot. n. 3488 del 24/05/2013 28 
Prot. n. 3489 del 24/05/2013 29 
Prot. n. 3490 del 24/05/2013 30 



 3

Prot. n. 3491 del 24/05/2013 31 
Prot. n. 3492 del 24/05/2013 32 
Prot. n. 3499 del 27/05/2013 33 
Prot. n. 3500 del 27/05/2013 34 
Prot. n. 3501 del 27/05/2013 35 
Prot. n. 3502 del 27/05/2013 36 
Prot. n. 3503 del 27/05/2013 37 
Prot. n. 3505del 2705/2013 38 
Prot. n. 3506 del 2705/2013 39 
Prot. n. 3507 del 27/05/2013 40 
Prot. n. 3508 del 27/05/2013 41 
Prot. n. 3509del 27/05/2013 42 
Prot. n. 3510 del 27/05/2013 43 
Prot. n. 3518 del 27/05/2013 44 
Prot. n. 3527 del 27/05/2013 45 
Prot. n. 3528 del 27/05/2013 46 
Prot. n. 3529 del 27/05/2013 47 
Prot. n. 3532 del 27/05/2013 48 
Prot. n. 3533 del 27/05/2013 49 
Prot. n. 3534 del 2705/2013 50 
Prot. n. 3535 del 27/05/2013 51 
Prot. n. 3536 del 27/05/2013 52  
Prot. n. 3537 del 27/05/2013 53 
Prot. n. 3538 del 27/05/2013 54  
Prot. n. 3539 del 27/05/2013 55 
Prot. n. 3540 del 27/05/2013 56 
Prot. n. 3541 del 27/05/2013 57 
Prot. n. 3542 del 27/05/2013 58 
Prot. n. 3543 del 27/05/2013 59 
Prot. n. 3544 del 2705/2013 60 
Prot. n. 3545 del 27/05/2013 61 
Prot. n. 3547 del 27/05/2013 62 
Prot. n. 3548 del 27/05/2013 63 
Prot. n. 3549 del 27/05/2013 64 
Prot. n. 3570 del 28/05/2013 65 
Prot. n. 3571 del 28/05/2013 66 
Prot. n. 3572 del 28/05/2013 67 
Prot. n. 3573 del 28/05/2013 68 
Prot. n. 3574 del 28/05/2013 69 
Prot. n. 3575 del 28/05/2013 70 
Prot. n. 3576 del 28/05/2013 71 
Prot. n. 3584 del 28/05/2013 72 
Prot. n. 3593 del 28/05/2013 73 
Prot. n. 3594 del 28/05/2013 74 
Prot. n. 3595 del 28/05/2013 75 
Prot. n. 3597 del 28/05/2013 76 
Prot. n. 3598 del 28/05/2013 77 
Prot. n. 3600 del 28/05/2013 78 
Prot. n. 3602 del 28/05/2013 79 
Prot. n. 3603 del 28/05/2013 80 
Prot. n. 3605 del 28/05/2013 81 

 
ai sensi di quanto stabilito nell’avviso il Responsabile Unico del Procedimento ha disposto l’esecuzione del 
sorteggio pubblico come previsto dal citato avviso è previsto per la data odierna. 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 



 4

Si dà atto che l’elenco che indica i numeri di protocollo associati ai numeri progressivi sopraindicati senza 
indicazione dei nomi delle ditte che hanno manifestato interesse a partecipare, in data odierna si procede 
all’estrazione a sorte in seduta pubblica di sedici numeri che individueranno le sedici ditte da invitare. 
A tale scopo vengono predisposti 81 numeri corrispondenti ai numeri di protocollo assegnati dall’Ufficio 
Protocollo dell’Ente ed alle ditte ammesse a sorteggio che vengono posti in un apposito contenitore , da cui 
si procede all’estrazione dei sedici numeri che individueranno le domande corrispondenti ai numeri di 
protocollo estratti che saranno invitati alla successiva gara a procedura negoziata e dei sedici numeri relativi 
alle ditte di riserva. 
Il Responsabile del procedimento precisa che : 
entro il termine previsto nell’avviso sono pervenute n.81 manifestazioni di interesse ; 
su ogni plico l’Ufficio Protocollo ha apposto specifica etichetta riportante un numero identificativo con la 
data di ricevimento; 
tali numeri sono stati utilizzati oggi per procedere al sorteggio dei sedici operatori economici per ciascun 
lotto, operatori che saranno successivamente invitati a presentare offerta previa verifica dei requisiti; 
l’identificazione del soggetto, corrispondente al numero identificativo sarà resa nota solo al termine della 
procedura, in sede di comunicazione dell’esito della procedura di affidamento in quanto è necessario 
mantenere l’anonimato dei potenziali concorrenti al fine di non arrecare turbativa alla procedura di selezione; 
restano in ogni caso depositati agli atti del servizio gli originali dei plichi pervenuti dai quali potrà sempre 
essere palesata la corrispondenza tra il numero utilizzato per il sorteggio ed il mittente del plico stesso, così 
come è individuato con certezza il mittente per ogni numero di protocollo generale assegnato dal protocollo 
dell’Ente. 
Il Presidente dopo un accurato rimescolamento dei foglietti numerati indicanti sia il numero progressivo si il 
numero di protocollo, posto all’interno del contenitore procede alla presenza dei sig Reale aldo –Pinzone 
Laura –Calanni Pileri Salvatore e dei componenti della commissione all’estrazione uno alla volta dei sedici 
foglietti, relativi alle ditte da invitare e di altrettanti foglietti cui corrisponderanno altrettante ditte di riserva 
che sostituiranno quelle che, tra le prime estratte non risultassero in possesso dei requisiti necessari. Qui di 
seguito sono riportate le risultanze dell’estrazione contraddistinti dai seguenti numeri e protocolli : 

prot  n riferimento  
N. 
ESTRAZIONE  

Prot. n. 3547 del 27/05/2013 62 1 

Prot. n. 3532 del 27/05/2013 48 2 

Prot. n. 3605 del 28/05/2013 81 3 

Prot. n. 3313 del 20/05/2014 1 4 

Prot. n. 3537 del 27/05/2013 53 5 

Prot. n. 3508 del 27/05/2013 41 6 

Prot. n. 3414 del 23/05/2014 15 7 

Prot. n. 3481 del 24/05/2015 25 8 

Prot. n. 3499 del 27/05/2013 33 9 

Prot. n. 3405 del 23/05/2015 13 10 

Prot. n. 3480 del 24/05/2015 24 11 

Prot. n. 3527 del 27/05/2013 45 12 

Prot. n. 3505 del 27/05/2013 38 13 

Prot. n. 3543 del 27/05/2013 59 14 

Prot. n. 3488 del 24/05/2015 28 15 

Prot. n. 3528del 27/05/2015 46 16 

Prot. n. 3572 del 28/05/2013 67 17 

Prot. n. 3549 del 27/05/2013 64 18 

Prot. n. 3598 del 28/05/2013 77 19 



 5

Prot. n. 3545 del 27/05/2013 61 20 

Prot. n. 3383 del 22/05/2013 10 21 

Prot. n. 3595 del 28/05/2013 75 22 

Prot. n. 3570 del 28/05/2013 65 23 

Prot. n. 3575 del 28/05/2013 70 24 

Prot. n. 3574 del 28/05/2013 69 25 

Prot. n. 3593 del 28/05/2013 73 26 

Prot. n. 3419 del 23/05/2013 20 27 

Prot. n. 3417 del 23/05/2013 18 28 

Prot. n. 3571 del 28/05/2013 66 29 

Prot. n. 3529 del 27/05/2013 47 30 

Prot. n. 3597 del 28/05/2013 76 31 

Prot. n. 3400 del 23/05/2013 11 32 

 
Si dà atto che ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 s.m.i. il diritto di accesso ai nominativi 
delle sedici ditte estratte nel sorteggio e l’elenco delle ditte che hanno presentato istanza è differito fino alla 
scadenza del termine di presentazione delle offerte medesime. 

 
Terminate le operazioni di sorteggio la commissione dichiara che alle ore 11.45 è terminata la seduta 
pubblica. Il presidente e la commissione si riuniranno in data 12/06/2013 alle ore 9.00 per la verifica della 
regolarità dei requisiti delle sedici ditte sorteggiate. Qualora queste non risputassero in possesso dei requisiti 
richiesti nella manifestazione di interesse, si procederà a prelevare operatori economici a partire 
dall’diciassettsiomo estratto  

Dare atto che il presente verbale sara pubblicato sul sito istituzionale dell’ente . 
Letto confermato e sottoscritto . 

 
 

F.TO ING LUPICA ANGELO CORDAZZARO  RUP PRESIDENTE  

F.TO Geom. FRANCESCO COSTANZO Segretario 

F.TO  GEOM SANFILIPPO GIACOMO Componente 

 


